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Úvod

Řízení vztahů se zákazníky v posledních letech nabývá čím dál tím více na důležitosti a

podniky si také více uvědomují jeho význam v úspěšném podnikání. V současnosti již

není reálné, aby firmy byly čistě orientovány jenom na produkt, vzhledem k tomu, že na

trhu všeobecně existuje převis nabídky nad poptávkou. Každoročně je na trh uvedeno

značné procento produktů, které jsou předurčeny k zániku. (Kotler & Trias de Bes,

2005) Otázkou tedy je, jakým způsobem docílit toho, aby podnik přežil, dokázal se

vyrovnat s konkurencí a byl ziskovým. Jedním, ale ne samozřejmě jediným řešením, je

zaměřit se na péči o zákazníky a získat si jejich důvěru, spokojenost a nejlépe i loajalitu.

Teorie CRM, neboli v češtině řízení vztahů se zákazníky, se zabývá budováním trvalých

vztahů se zákazníky a to takovým způsobem, aby daný vztah byl oboustranně výhodný

pro podnik i samotného zákazníka. Ústředním bodem je zde tedy zákazník a podle toho

by i podnik měl mít nastavené procesy (pro-zákaznické procesy). Velkou roli zde hraje

také komunikace a to nejenom směrem k zákazníkovi, ale i od něj (zpětná vazba) a také

uvnitř podniku. Proto je nutné zabezpečit i softwarová a jiná technologická řešení, tak

aby vyhovovala uplatňované strategií CRM.

Žádný podnik nemůže být úspěšný, aniž by měl určitou zákaznickou základnu a to platí

i pro bankovní sektor. S přechodem na tržní hospodářství, počátkem 90. let minulého

století, se v České republice otevřel prostor pro konkurenční podnikání a jinak tomu

nebylo ani v bankovnictví. Vzhledem k tomu, že podnikání komerčních bank je

založeno na vkladech klientů, je pro ně důležité tyto klienty sehnat a následně si je i

udržet. Proto v případě bank je nezbytné, aby filosofie řízení vztahů se zákazníky, byla

vhodně zakomponována do celopodnikové strategie.

Cílem této práce je zjistit, zda a do jaké míry vybrané bankovní subjekty - Česká

spořitelna, Raiffeisenbank a Air Bank, naplňují očekávání generace mladých lidí ve

věku 18-26 let od zákaznického servisu poskytovaného bankami. Za výzkumnou

metodu byl zvolen mystery shopping. Mystery shopping je jednou z metod, jak zjistit

spokojenost zákazníků a tím i změřit úspěšnost řízení vztahů se zákazníky. Z těchto

důvodů je velká část této práce věnována právě samotnému provedení mystery

shoppingu, který byl v rámci praktické části proveden u třech vybraných bank.
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V teoretické části této práce je nejdříve definován samotný pojem CRM a to z pohledů

různých autorů. Pozornost je pak zvláště věnována tématu zákaznické orientace podniku

a také procesnímu a technologickému zabezpečení CRM v podniku.

V praktické části jsou nejprve stručně představeny vybrané testované bankovní

společnosti z hlediska jejich zaměření na zákaznické segmenty a druhu nabídky

produktů a služeb. Dále následuje část věnující se přípravě samotného mystery

shoppingu, která obsahuje předvýzkum ve formě dotazníkového šetření, jež by mělo

zjistit většinová přání, preference a očekávání vybrané cílové skupiny. Následuje

kapitola věnující se čistě výsledkům a poznatkům z provedeného mystery shoppingu. A

v závěru práce jsou shrnuty nejzásadnější poznatky získané z provedeného výzkumu a

navrhnuta doporučení pro jednotlivé subjekty zkoumání.
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1 Vznik a vymezení pojmu CRM

CRM je zkratka pro anglický výraz Customer relationship management, což v překladu

znamená řízení vztahů se zákazníky. Jeho počátky sahají do přelomu osmdesátých a

devadesátých let dvacátého století. Samotný princip CRM není novinkou, ale

v současné době je využívání CRM praktik velmi trendy. Samotný vznik této disciplíny

způsobil velkou revoluci v celém pojetí marketingu. Původní ústřední bod - produkt byl

zaměněn za nový bod, jímž je, jak už samotný název disciplíny napovídá, zákazník. Na

obrázku níže je tato změna orientace zobrazena. (Chlebovský, 2005)

Obrázek č. 1: Změna orientace marketingu

Zdroj: Chlebovský, 2005

V rovině marketingu je řízení vztahů se zákazníky spojeno s moderním pojetím

marketingu. Zatímco klasický marketing spočívá v tzv. marketingovém mixu 4P

(Produkt, cena, místo a propagace), ten moderní je definován tzv. 3C: Customer

Benefits (prospěch pro zákazníka), Total Customer Cost (celkové náklady spojené

s nákupem), Convenience (Pohodlí zákazníka). Do konceptu moderního

marketingového přístupu spadají následující také disciplíny: TQM (Total Quality

management), TCS (Total Customer Satisfaction), KM (Knowledge Management)
1
a

právě i CRM. (Chlebovský, 2005)

Moderní marketing vychází z klasického pojetí marketingu, který je navíc doplněn o

tzv. vztahový marketing s důrazem na oboustranně prospěšný vztah, pro podnik i

zákazníka. Velkou roli zde hraje kvalita, kterou definuje právě zákazník, úroveň

1
TQM v překladu znamená komplexní řízení kvality, TCS - celková zákaznická spokojenost a KM -

znalostní management.
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osobního kontaktu se zákazníky a obousměrná pravidelná komunikace. V neposlední

řadě je také důležité, aby podnik měl vyvinutý interní marketing, který vytváří zázemí

pro vztahový marketing a lze do něj zařadit následující aktivity:

 vzdělávání a motivace zaměstnanců

 komunikace mezi managementem a ostatními zaměstnanci

 prezentace firemních cílů a strategie. (Chlebovský, 2005)

Vztahový marketing není jen o vztahu podniku k zákazníkovi, ale o vztahu ke všem

zainteresovaným osobám (investoři, dodavatelé, široká veřejnost aj.) V případě

vztahového marketingu nejde už tolik o jednotlivé transakce, ale spíše o budování

hodnotných vztahů a marketingových sítí. Úkolem marketérů je usilovat o prosperitu

všech zainteresovaných subjektů a hledat rovnováhu návratnosti. Vztahový marketing

má za úkol vytvořit tzv. marketingovou síť, která se skládá z podniku a jeho

podporujících zainteresovaných subjektů. (Kotler & Keller, 2013)

V publikaci Moderní marketing se Kotler (2007) zmiňuje o pěti úrovních vztahu, které

lze navázat se zákazníky.

 V případě základního vztahu jde pouze o samotný prodej a dále se už více prodejce

o zákazníka nestará.

 Ve chvíli, kdy prodejce požádá zákazníka o kontaktování v případě jakýchkoliv

problémů, jde o reaktivní vztah.

 Odpovědný vztah je další nadstavba předchozího vztahu. Prodejce zákazníka

kontaktuje v blízké době po uskutečnění prodeje a zjišťuje, zda je zákazník

s produktem spokojený a zda produkt splnil jeho očekávání. Všechny zjištěné

informace pomáhají firmě trvale zlepšovat nabídku.

 Čtvrtá úroveň vztahu spočívá v opakovaném průběžném informování zákazníka o

novinkách v nabídce firmy. Tento typ vztahu se označuje jako proaktivní.

 Poslední, partnerský vztah, nastává ve chvíli, kdy firma se zákazníkem nepřetržitě

spolupracuje pro zjištění, jak poskytovat lepší hodnotu pro zákazníka. (Kotler, 2007)

Cílem vztahového marketingu je poskytnout zákazníkovi komplexní služby, jejíchž

součástí je výrobek spolu se zákaznickou podporou. Koncept vztahového marketingu je

založen na nutnosti uspokojovat zákaznické potřeby s cílem vybudování trvalého vztahu
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se zákazníkem, což ve výsledku může ovlivnit i zisk plynoucí ze zákazníků.

(Chlebovský, 2005)

V následujícím obrázku je zaznamenán základní koncept moderního marketingu.

Obrázek č. 2: Koncept moderního marketingu

Zdroj: Chlebovský, 2005

Definice CRM

Pojem řízení vztahů se zákazníky je formulován různými definicemi, které však ve své

podstatě chápou CRM velmi podobně. Rozdíl je spíše ve formě definování, než

v samotném významu. Tak např. Kotler (2007, s. 554) říká, že: „CRM zahrnuje

sofistikované softwarové a analytické nástroje, které integrují informace o zákaznících

z různých zdrojů, provádějí hloubkovou analýzu a výsledky používají pro vybudování

silnějších vztahů se zákazníky.“

Na CRM je také možné se dívat ze dvou pohledů a to CRM jako podnikatelská filozofie


[…]

ano ano

ne

Zasílání SMS/emailů o

provedených transakcí
ano ano

ne

Online sjednání

dalších služeb (úvěr,

kontokorent, kreditní

karta)

ano

ano - přímo

zadat z

aplikace

ano -

přesměro

vání na

jinou

stránku

ne

Zamykání/odemykání

platební karty pro

transakce

ano ano

ne

Design a přehlednost

hlavního menu
subjektivní

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

Příloha H Tabulka s hodnotící základnou pro podoblast Mobilního bankovnictví

Moment

pravdy
Aspekty Očekávání Hodnocení +1 0 -1

Zřízení mobilního

bankovnictví

počet kroků a

složitost

(subjektivní)

Uživatelsky příjemné

prostředí
Subjektivní

Přehled produktů Ano ano

ne

Přehled zůstatků Ano ano

ne

Přehled historie

transakcí
Ano ano

ne

Nastavení plateb Ano ano

ne

Skener faktur/složenek Ano ano

ne

QR KODY Ano ano

ne

Nastavení limitů

plateb na kartách a

online

Ano ano

ne

Zablokování karty Ano ano

ne

Správa karty Ano ano

ne

Mobilní

bankovnictví

Vyhledávač

bankomatů
Ano ano

ne

Vyhledávač poboček Ano ano

ne

Veřejná část bez

přihlášení (kontakty,

pobočky, bankomaty,

novinky)

Ano ano

ne

iOS (kompatibilita) Ano ano

ne

Android

(kompatibilita)
Ano ano

ne

Windows

(kompatibilita)
Ano ano

ne

Touch ID (přihlášení

přes otisk prstu)
Ano ano

ne

Služba zaplať mi -

vytvoření vlastního

QR kódu

Ano ano

ne

Ostatní služby mobilní

aplikace
Subjektivní

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

Příloha CH Tabulka s hodnotící základnou pro podoblast webové prezentace

Moment

pravdy
Aspekty Očekávání Hodnocení +1 0 -1

Kontakty na úvodní

straně
subjektivní

ano - hned

nalezeny

ano - ale

ne tak

viditelné

ne

Přehlednost - složitost

najít ceník služeb

počet kliknutí

(subjektivní)
1-2 kliknutí

3-4

kliknutí
5-6kliknutí

Webová

prezentace

Formát ceníku na

internetu
A4 ano

ne

Možnost rezervace

schůzky/objednání
Ano ano

ne

Funkčnost

vyhledávacího okýnka
subjektivní

Přehlednost hlavní lišty

odkazující na produkty
subjektivní

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

Příloha I Tabulka s hodnotící základnou pro pátý moment pravdy: Ukončení smlouvy

Moment

pravdy
Aspekty Očekávání Hodnocení +1 0 -1

Výpovědní lhůta

žádná - smlouvu

možno ukončit

hned

Dle očekávání do 30 dní > 30 dní

Způsob ukončení

smlouvy

osobně a

internetové

bankovnictví

oba způsoby

osobně -

jedna

návštěva

osobně -

více návštěv

Optání na důvod

ukončení
ano (subjektivně)

ano - jednou se

zeptají

dotaz

vznesen 2x

dotaz

vznesen více

než 2x nebo

vůbec

Ukončení

smlouvy

Nabídka lepších

služeb a produktů
Ano ano

Ne

Příjemné

vystupování

zaměstnanců

banky

Ano velmi příjemné neutrální nepříjemné

Nabídka převedení

peněžních

zůstatků na nový

bankovní účet

Ano ano ne

Celkový průběh

vyřízení

požadavku

subjektivní

hodnocení dle

rychlosti a

plynulosti

vyřízení

požadavku

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016
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Abstrakt

CUTLACOVÁ, M. Využití CRM v bankovním sektoru. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 100 s., 2016

Klíčová slova: Řízení vztahů se zákazníky, trendy bankovnictví, nové technologie

Předložená práce je zaměřena na využití CRM v bankovní praxi. V řešení bylo použito

srovnání teoretických poznatků z řízení vztahů se zákazníky a moderních trendů

v bankovnictví s praktickým využitím CRM v České spořitelně, Raiffeisenbank a Air

Bank. Vybrané banky byly stručně představeny z hlediska jejich profilů a základních

charakteristik. Pomocí metody mystery shoppingu bylo zkoumáno, do jaké míry

vybrané banky naplňují očekávání segmentu mladých lidí ve věku 18-26 let od

zákaznického servisu bank. Pro zjištění většinových preferencí a očekávání vybraného

segmentu, byl proveden předvýzkum formou dotazníkového šetření, jehož výsledky pak

byly použity jako kritéria pro hodnocení mystery shoppingu. Na základě zjištěných

výsledků z provedeného výzkumu byla pro každou ze zkoumaných bank navrhnuta

doporučení, jak zefektivnit zákaznický servis pro skupinu mladých klientů.

Abstract

CUTLACOVÁ, M. The Use of CRM in the Banking Sector. Master’s degree thesis.
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The work presented is focused on the use of CRM in banking practice. A comparison is

made between the theoretical background of customer relationship management and the

modern trends in banking, using practical examples of CRM in the cases of Česká

spořitelna, Raiffeisenbank and Air Bank. The selected banks were briefly introduced in

terms of their basic characteristics and profiles. The research focused on the extent to

which general bank services met the expectations of young people, aged 18-26 years,

through the use of the mystery shopping method. A questionnaire was used to determine

the preferences and expectations of the majority of the selected age range. The results of

this questionnaire were used as the criteria for the evaluation of the mystery shopping

method. Based on the results of the research, recommendations were made on how to

improve the effectiveness of customer services in the case of the researched banks

regarding the youth segment of clients.