HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Michaela Cutlacová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Využití CRM v bankovním sektoru

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená diplomová práce byla zpracována komplexním a inovativním způsobem na aktuální téma z podnikové praxe z oblasti bankovního sektoru. Práce má jasnou logickou strukturu, vyzdvíženíhodný je smysl pro detaily zejména během realizovaného mystery shoppingu, promyšlená analýza souvislostí v poskytované péči zákazníkům ve vybraných bankovních institucích. O kvalitě práce hovoří rovněž prezentace výstupů před vedením konkurenční banky a její zájem o výstupy. Studentka pracuje s relevantními zdroji, využívá citace k polemice. Kladně hodnotím rovněž osobní zaujetí a nasazení při zpracování praktické části práce. Jedinými drobnostmi jsou odkaz na chybějící obrázek na str. 54, horší čitelnost dvou přejatých obrázků v teoretické části a možná by práci prospěly častější odkazy na nezbytné přílohy.

Studentka jednoznačně prokázala schopnost uplatnit teoretické poznatky při aplikaci do podnikové praxe.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Pracují Vámi vybrané bankovní instituce podle Vás dostatečně s ukazateli jako je hodnota zákazníka a hodnota pro zákazníka?

V Plzni, dne 27.4.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).